²⁰ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 2. Topica c. 4.

ARTICVLVS LVII
Quomodo compaternitas oriatur.

Compaternitas, cognatio, scilicet, spiritualis, impediens matrimonium contrahendum, et dirimens contractum, causatur¹ inter leuantem de fonte, seu baptizantem, et patrem carnalem baptizati. Idem respectu vxorum, ad sensum iam declaratum. Probatur conclusio² ex expressa determinatione Extra, eodem titulo c. Martinus, et eodem titulo in 6. c. Necdum, et 30. q. 4. c. Si quis.

2. conclusio.³ Inter leuantem, et baptizantem, qui sunt spirituales patres baptizati, nulla oritur compaternitas, nullum est cognationis spiritualis vinculum. Quia⁴ cum impedimentum hoc, siue ista cognatio solum habeat vim a iure positio, non aliunde oritur, nisi in quantum in iure expressum est: sed non inuenitur, quod inter patres spirituales oriatur aliqua cognatio spiritualis, ergo nullo modo asserenda est, vel ponenda. Et sic ad hoc quod impedimentum, oriatur inter duos, requiritur quod alter sit pater carnalis. Sequitur, quod si nec leuans de fonte, nec baptizans sit pater carnalis ipsius baptizati, licet vterque sit pater spiritualis, inter ipsos tamen non est aliqua compaternitas, quae est cognatio spiritualis.

3. conclusio.⁵ Si pater teneat, vel baptizet proprium filium carnalem, contrahitur inter ipsum, et propriam vxorem, ista compaternitas, seu cognatio spiritualis. Conclusio expresse est determinata, Extra, eodem titulo c. Martinus et in 6. similiter, sicut in prima conclusione de paternitate adduximus. Ratio⁶ est. Quia semper leuans de fonte, vel baptizans, contrahit compaternitatem cum patre, vel matre carnali baptizati.

4. conclusio.⁷ Si pater, vel mater scienter, proprium filium teneat, vel baptizet (citra necessitatem extremam) ratione cognationis spiritualis id faciens: non potest debitum exigere ab alio. Probat per cap. De eo 30. q. 1. vbi dicitur, quod talis, mortua conjugue, debet manere sine spe coniugij, ergo ante mortem, saltim non poterat exigere. Sic intelligit istum textum Panormitanus Extra eodem titulo c. Si vir.⁸ Dixi, si scienter, nam si ignoranter, non priuatur iure petendi debitum. Patet expresse in dicto capitulo Si vir, eodem titulo vbi dicitur, Nec alter alteri debet debitum subtrahere: quia si ignorantia id factum est, eos excusare videtur. Dixi praeterea, si fiat extra necessitatem, alias si in necessitate, licet fiat scienter, non priuatur id faciens iure exigendi debitum, sed potest exigere, vt patet expresse 30. q. 1. ca. Ad limina, vbi ponitur casus expressus. Conclusionem communiter tenent doctores.